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１ 対象政策 

いわて県北クリーン株式会社が国庫補助（二酸化炭素排出抑制対策事業費等補助金）を

受けて実施する産業廃棄物焼却施設及び発電施設の整備事業について評価の対象とする。 

２ 概要 

民間企業が実施する廃棄物処理施設における温暖化対策事業について、事業の必要性、

効率性及び有効性の観点から評価を行う。 
ただし、事業の効率性については、事業主体が事業に関して実施した費用対効果分析の

結果を踏まえ、評価を行うものとする。 

○評価の観点 
・必要性 
現時点において施設の整備を必要とする理由、背景 

・効率性 
施設の整備及び運営に要する費用の妥当性（費用対効果分析） 

・有効性 
施設の整備により期待される効果 

○費用対効果分析 
産業廃棄物処理施設の整備事業について、施設の整備及び運営に要する経費を費用、

整備の結果得られる効果を便益として、両者を貨幣化した上で、費用に対してその効果

がどの程度発現するかを定量的に比較分析を行う。 
・分析の対象期間 
施設の整備期間及び運営期間（施設の耐用年数等を考慮して設定）の合計 

・費用の計測 
施設の整備費用及び運営費用の対象期間中の累計 

・便益の計測 
二酸化炭素排出削減に伴う便益及び適正処理に関する便益（処理委託費用）の対象期

間中の累計 

３ 評価内容 

別紙様式２「廃棄物処理施設整備に対する国庫補助事業に関する事前評価結果（廃棄物

処理施設における温暖化対策事業第１回）」のとおり。 
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廃棄物処理施設における温暖

化対策事業 

いわて県北クリーン株式会社 

20-21 133.1 二酸化炭素排出削

減効果 

適正処理に関する

効果 

111.6 1.19 － ・必要性：産業廃棄物のサーマルリサイクルの 

     推進 

・効率性：投資(費用)に対して総便益が超過 

・有効性：二酸化炭素排出量の削減 

     産業廃棄物の処理体制の確保 

 



廃棄物処理施設における温暖化対策事業に係る費用対効果分析について 
 

いわて県北クリーン株式会社 

１ 事業の概要 

 本事業は、主に岩手県内で発生する各種産業廃棄物（特に県内に施設の少ない特別管理廃棄物）を

適正に処理するために、焼却設備（80t/日）と溶融設備（13t/日）を有する施設を岩手県の県北地域に
公共関与（岩手県）のPFI事業として建設し、運営を行うものである。 
 焼却処理プロセスで得られる廃熱は、廃熱ボイラで蒸気を回収し、施設内で有効に熱利用を行う。

また、焼却・溶融処理により発生するばいじん（飛灰＋溶融飛灰）は山元還元（有価金属として再利

用）により有価金属を回収し、溶融スラグは有価物として販売し、それぞれ再資源化を図り循環型社

会形成に寄与する。さらに、本施設は青森県境の不法投棄廃棄物を受け入れる処理施設の一つとして

予定している。 

２ 分析の前提条件 

（1）対象期間 
 事業着手年度（平成19年度）、施設の稼動時点（平成21年度）及び耐用年数（20年）を考慮し、平
成19年度から40年度までの22年間。 

（2）基準年度 
 事業着手年度である平成19年度。 

（3）割引率 
 4％ 

３ 費用の計測 

 本事業の費用として、施設の整備費用及び運営費用を計上する。 

（1）整備費用 
 整備費用は、廃棄物熱供給施設、土木建築及び事務費からなり、下表のとおりである。 

 平成19年度 平成20年度 合計 
廃棄物熱供給施設 46,800 2,770,200 2,817,000 
土木建築 209,000 1,011,000 1,220,000 
事務費 400 5,900 6,300 
合計 256,200 3,787,100 4,043,300 
備考：単位は千円。 

（2）運営費用 
 運営費用は、維持管理費、人件費、定期補修費及び飛灰処理費等からなり、下表のとおりである。 

 平成21年度 平成22年度 平成23～40年度の各年度 合計 
維持管理費 104,200 115,900 128,100 2,525,900 
 電気 22,600 24,300 26,100 516,700 
 上水 7,300 8,100 9,000 177,400 
 薬品 46,600 52,300 58,300 1,148,300 
 燃料 27,700 31,200 34,700 683,500 
人件費 181,500 3,630,000 
 管理部門 49,200 984,000 
 運転部門 132,300 2,646,000 
定期補修費 125,700 2,514,000 
飛灰処理費 46,900 52,700 58,700 1,156,200 
その他 65,700 1,314,000 
合計 524,000 541,500 559,700 11,140,100 
備考：単位は千円。平成21年度、平成22年度の施設稼働率をそれぞれ80%、90%と設定。 



４ 便益の計測 

 本事業による便益として、二酸化炭素排出削減効果及び適正処理に関する効果を計上する。 

（1）二酸化炭素排出削減効果 
 廃棄物より得られる熱を発電機、白煙低減用ガス加熱器及び溶融炉燃焼空気予熱器へ供給すること

により、電力使用量及び燃料（A重油）消費量が削減され、二酸化炭素排出が削減される便益が考えら
れる。 
 それぞれの二酸化炭素排出削減量は次のとおり算出される。 
    発電による二酸化炭素排出削減量＝排出係数1)×発電量 
   ＝0.000510tCO2/kWh×(840kW×24h/日×300日/年)＝3,084tCO2/年 
    熱源供給（白煙低減用ガス加熱器）による二酸化炭素排出削減量 
   ＝排出係数2)×削減される燃料使用熱量＝0.0693kgCO2/MJ×(2,855MJ/h×24h/日×300日/年) 
   ＝1,425tCO2/年 
    熱源供給（溶融炉燃焼空気予熱器）による二酸化炭素排出削減量 
   ＝排出係数2)×削減される燃料使用熱量＝0.0693kgCO2/MJ×(931MJ/h×24h/日×300日/年) 
   ＝465tCO2/年 
 よって、二酸化炭素排出削減の便益は次のとおり算出される。 
    換算係数3)×二酸化炭素排出削減量 
   ＝6.37千円/tCO2×(3,084tCO2/年＋1,425tCO2/年＋465tCO2/年)＝31,700千円/年 

（2）適正処理に関する効果 
 本施設が建設されることにより岩手県の産業廃棄物が適正に処理されることから、適正処理に関す

る便益として処理委託費用を計上することとする。 
 処理委託費用は、次のとおり算出される。 
    処理委託費用＝処理委託単価×処理量＝42.02千円/t×(80t/日×300日/年)＝1,008,400千円/年 

（3）便益の整理 
 （1）及び（2）より、便益は下表のとおり整理される。 

 平成21年度 平成22年度 平成23～40年度の各年度 合計 
二酸化炭素排出削

減効果 25,360 28,530 31,700 624,490 

適正処理に関する

効果 806,720 907,560 1,008,400 19,865,480 

合計 832,080 936,090 1,040,100 20,489,970 
備考：単位は千円。平成21年度、平成22年度の施設稼働率をそれぞれ80%、90%と設定。 

５ 分析の結果 

 費用対効果分析に関するデータ及びグラフは次ページのとおりであり、下表の結果が得られる。 
費用便益比が1を超過する年度 平成32年度 
費用便益比が1を超過するまでの年数 14年目 
費用便益比が1を超過する年度の費用便益比 1.02 
最終年度の費用便益比 1.19 

 

                                                
1) 環境省、経済産業省『温室効果ガス排出量算定・報告マニュアル Ver.2.1』平成 19年 6月 ページII-25
に記載されている東北電力(株)の排出係数を採用。 
2) 環境省、経済産業省『温室効果ガス排出量算定・報告マニュアル Ver.2.1』平成 19年 6月 ページII-206
に記載されている A重油の排出係数を採用。 
3) 環境省『環境会計ガイドライン 2005年版』平成 17年 2月 ページ23に記載されている CO2に関する換算

係数の事例の中央値を採用。 



割引率 r 4%
施設規模 (t/日) 80
処理量 (t/年) 24,000

整備費用 4,043,300

　廃棄物熱供
　　給施設 2,817,000
　　　H19 46,800
　　　H20 2,770,200
　土木建築 1,220,000
　　　H19 209,000
　　　H20 1,011,000
　事務費 6,300
　　　H19 400
　　　H20 5,900
運営費用 559,700
　維持管理費 128,100
　　　電気 26,100
　　　上水 9,000
　　　薬品 58,300
　　　燃料 34,700
　人件費 181,500
　　　管理部門 49,200
　　　運転部門 132,300
　定期補修費 125,700
　飛灰処理費 58,700
　その他 65,700

二酸化炭素排
出削減効果 31,700
適正処理に関
する効果 1,008,400 ※　整備費用の単位は千円、運営費用及び便益の単位は千円/年
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便益

処理委託単価＝42.02千円/t

溶融設備13ｔ/日を併設
稼働日数＝300日/年

事務所経費、土地賃借料、保険料等

換算係数＝6.37千円/tCO2
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経過年数

費用累計 便益累計 費用便益比

する効果 1,008,400 ※　整備費用の単位は千円、運営費用及び便益の単位は千円/年

年度 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31 H32 H33 H34 H35 H36 H37 H38 H39 H40
年 j 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
換算係数 (1+r)^(j-1) 1.000 1.040 1.082 1.125 1.170 1.217 1.265 1.316 1.369 1.423 1.480 1.540 1.601 1.665 1.732 1.801 1.873 1.948 2.026 2.107 2.191 2.279
処理量 (t/年) 19,200 21,600 24,000 24,000 24,000 24,000 24,000 24,000 24,000 24,000 24,000 24,000 24,000 24,000 24,000 24,000 24,000 24,000 24,000 24,000

整備計画 施設整備 施設稼働 （合計）

整備費用 256,200 3,787,100 4,043,300

　廃棄物熱供
　　給施設 46,800 2,770,200 2,817,000
　土木建築 209,000 1,011,000 1,220,000
　事務費 400 5,900 6,300
運営費用 524,000 541,500 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 11,140,100
　維持管理費 104,200 115,900 128,100 128,100 128,100 128,100 128,100 128,100 128,100 128,100 128,100 128,100 128,100 128,100 128,100 128,100 128,100 128,100 128,100 128,100 2,525,900
　　　電気 22,600 24,300 26,100 26,100 26,100 26,100 26,100 26,100 26,100 26,100 26,100 26,100 26,100 26,100 26,100 26,100 26,100 26,100 26,100 26,100 516,700
　　　上水 7,300 8,100 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000 177,400
　　　薬品 46,600 52,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 58,300 1,148,300
　　　燃料 27,700 31,200 34,700 34,700 34,700 34,700 34,700 34,700 34,700 34,700 34,700 34,700 34,700 34,700 34,700 34,700 34,700 34,700 34,700 34,700 683,500
　人件費 181,500 181,500 181,500 181,500 181,500 181,500 181,500 181,500 181,500 181,500 181,500 181,500 181,500 181,500 181,500 181,500 181,500 181,500 181,500 181,500 3,630,000
管理部門 49,200 49,200 49,200 49,200 49,200 49,200 49,200 49,200 49,200 49,200 49,200 49,200 49,200 49,200 49,200 49,200 49,200 49,200 49,200 49,200 984,000
運転部門 132,300 132,300 132,300 132,300 132,300 132,300 132,300 132,300 132,300 132,300 132,300 132,300 132,300 132,300 132,300 132,300 132,300 132,300 132,300 132,300 2,646,000
　定期補修費 125,700 125,700 125,700 125,700 125,700 125,700 125,700 125,700 125,700 125,700 125,700 125,700 125,700 125,700 125,700 125,700 125,700 125,700 125,700 125,700 2,514,000
　飛灰処理費 46,900 52,700 58,700 58,700 58,700 58,700 58,700 58,700 58,700 58,700 58,700 58,700 58,700 58,700 58,700 58,700 58,700 58,700 58,700 58,700 1,156,200
　その他 65,700 65,700 65,700 65,700 65,700 65,700 65,700 65,700 65,700 65,700 65,700 65,700 65,700 65,700 65,700 65,700 65,700 65,700 65,700 65,700 1,314,000
費用合計 256,200 3,787,100 524,000 541,500 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 559,700 15,183,400
費用現在価値 256,200 3,641,442 484,467 481,376 478,417 460,015 442,346 425,336 408,958 393,241 378,125 363,560 349,594 336,136 323,208 310,789 298,825 287,335 276,286 265,664 255,442 245,612 11,162,374
費用累計 256,200 3,897,642 4,382,109 4,863,485 5,341,902 5,801,917 6,244,263 6,669,599 7,078,557 7,471,798 7,849,923 8,213,483 8,563,077 8,899,213 9,222,421 9,533,210 9,832,035 ######## ######## ######## ######## ########

二酸化炭素排
出削減効果 25,360 28,530 31,700 31,700 31,700 31,700 31,700 31,700 31,700 31,700 31,700 31,700 31,700 31,700 31,700 31,700 31,700 31,700 31,700 31,700 624,490

適正処理に関
する効果 806,720 907,560 1,008,400 1,008,400 1,008,400 1,008,400 1,008,400 1,008,400 1,008,400 1,008,400 1,008,400 1,008,400 1,008,400 1,008,400 1,008,400 1,008,400 1,008,400 1,008,400 1,008,400 1,008,400 19,865,480
便益合計 832,080 936,090 1,040,100 1,040,100 1,040,100 1,040,100 1,040,100 1,040,100 1,040,100 1,040,100 1,040,100 1,040,100 1,040,100 1,040,100 1,040,100 1,040,100 1,040,100 1,040,100 1,040,100 1,040,100 20,489,970
便益現在価値 769,305 832,154 889,050 854,853 822,018 790,410 759,974 730,767 702,675 675,609 649,656 624,647 600,624 577,545 555,312 533,960 513,427 493,687 474,693 456,424 13,306,790
便益累計 769,305 1,601,459 2,490,509 3,345,362 4,167,380 4,957,790 5,717,764 6,448,531 7,151,206 7,826,815 8,476,471 9,101,118 9,701,742 ######## ######## ######## ######## ######## ######## ########

費用便益比 0.00 0.00 0.18 0.33 0.47 0.58 0.67 0.74 0.81 0.86 0.91 0.95 0.99 1.02 1.05 1.08 1.10 1.12 1.14 1.16 1.18 1.19

費用
(千円)

処理委託単価＝42.02千円/t

便益
(千円)
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